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___
Sagsnr. EMN-2022-02462
Sagsbh. Sofie Gaaei Neergaard

Beslutning

ETNISK RÅD DEN 15-09-2022 16:00

Fraværende

Peder Christensen

Punkt 1 – Godkendt 

Punkt 2 - Michael Rauert Carstens orienterede rådet om fritidsmentorindsatsen samt en status på 
samarbejdsaftalen med Dansk Flygtningehjælp. Præsentationen fra mødet bliver sendt ud til rådets 
medlemmer pr. mail.

Punkt 3 - Teamleder i Job og Uddannelse, Find Hald, orienterede rådet om Skive Kommunes 
beskæftigelsesindsats for kvinder med anden etnisk baggrund end dansk.

Punkt 4 - 4 Den aktuelle indsats for at få fordrevne fra Ukraine i beskæftigelse blev gennemgået, og 
rådet blev orienteret om status vedr. fordrevne fra Ukraine med opholdstilladelse i Skive Kommune.

Punkt 5 - Eventuelt: Valentin Vorobat efterspurgte budget for Etnisk Råd. Der blev orienteret om, at 
dette ikke er tilfældet. Valentin Vorobat vil bringe emnet på banen i Det Lokale Samarbejdsudvalg 
(LSU)

Tidligere beslutninger
.

Anledning
Dagsorden til møde i Etnisk Råd

Forventet sagsgang
Etnisk Råd

Indstilling
Fremgår under de enkelte punkter

Sagsfremstilling

1. Godkendelse af dagsorden



2. Orientering om fritidsmentor v. /Michael Rauert Carstens
Fritidsvejledning ved fritidsmentor er en forebyggende indsats, hvor børn og unge kan 
vejledes mod sunde fællesskaber i fritiden ved hjælp af støtte og vejledning fra fritidsmentor.

Et aktivt fritidsliv giver børn med anden etnisk herkomst, udsatte og inaktive børn mulighed 
for at mødes om ”et fælles tredje” på lige fod med andre børn og unge. Fritidsliv er en vigtig 
del af den hverdag, som børn og unge dannes, formes og udvikler sig i.

Fritidspas og økonomisk støtte er ligeledes helt afgørende for disse børn og unges deltagelse i 
fritidslivet, sammen med hjælp og vejledning. De frivillige i foreningerne ved ikke 
nødvendigvis, hvilke børn som kommer fra økonomisk udsatte familier. Derfor er der brug for 
et tæt samarbejde mellem foreninger, kommune og frivillige, for at kunne sikre lige adgang til 
fritidsliv for alle uanset socioøkonomisk og etnisk status.

Præsentation på mødet
På mødet i Etnisk Råd vil fritidsmentor, Michael Rauert Carstens, fra Ungdomsskolen orientere 
om fritidsmentorindsatsen samt give rådet en status på samarbejdsaftale med Dansk 
Flygtningehjælp vedr. forældrekorps i Skive Kommune. 

3. Orientering om jobcentrets beskæftigelsesindsats for kvinder med anden etnisk 
baggrund end dansk
Etnisk Råd besluttede på sidste møde forskellige emner, som rådet ønsker at have fokus på i 
den kommende tid. Et af emnerne er beskæftigelsesindsatsen for kvinder med anden etnisk 
baggrund end dansk.

Skive Kommune har pr. 06. september 2022 145 kvinder med anden etnisk baggrund end 
dansk, som er på selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse. Et stort 
fokusområde for integrationsindsatsen i kommunen er kvinder med anden etnisk baggrund 
end dansk, da der opleves et længerevarende sagsforløb før denne gruppe, opnår tilknytning 
til arbejdsmarkedet eller påbegynder uddannelse.

Præsentation på mødet
På mødet i Etnisk Råd vil teamleder i Job & Uddannelse, Find Hald, orientere rådet om Skive 
Kommunes beskæftigelsesindsats for kvinder med anden etnisk baggrund end dansk.

4. Orientering om jobcentrets indsats for at få fordrevne fra Ukraine i beskæftigelse
Den 16. marts 2022 vedtog Folketinget ’Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der 
er fordrevet fra Ukraine’, som trådte i kraft torsdag den 17. marts 2022. Lovforslaget giver 
fordrevne fra Ukraine mulighed for at søge om opholdstilladelse ved Udlændingestyrelsen med 
det samme, de kommer til Danmark. Opholdstilladelse meddeles med henblik på midlertidigt 
ophold og tidsbegrænses til den 17. marts 2024 – her med mulighed for forlængelse til 2025.

Fordrevne fra Ukraine, der får godkendt opholdstilladelse, vil blive omfattet af 
integrationsloven og får ret til selvforsørgelses- og hjemrejseydelse. De vil blive omfattet af 
integrationsprogrammet – herunder aktivering, danskuddannelse m.v. og følger dermed 
samme rammer i integrationsloven som øvrige borgere. Tilbud efter integrationsloven kan, jf. 
særloven, sættes i bero i tre måneder fra det tidspunkt, hvor ansvaret for den pågældende er 
overgået til kommunen. Kommunerne overtager ansvaret for personer, der meddeles 
opholdstilladelse efter særloven, senest 4 dage fra tidspunktet for Udlændingestyrelsens 
afgørelse om visitering. Det betyder dermed, at kommunerne indenfor 4 dage skal hjælpe 
fordrevne fra Ukraine med at finde arbejde, give ydelse, boligplacering, etableringshjælp, 
oprettelse af NemID/MitID, skole- og dagtilbud m.v. alt efter borgernes behov.



Indsats for fordrevne fra Ukraine i Jobcenter Skive der har fået meddelt 
opholdstilladelse
I Skive Kommune har vi erfaring med en tidlig og aktiv virksomhedsrettet indsats og har stort 
fokus på aktivering i virksomheder – både offentlige og private. Det primære mål med 
indsatsen er, at flygtninge hurtigst muligt kommer i arbejde eller uddannelse og bliver 
selvforsørgende.

Jobcenter Skive har dermed en forventning om, at fordrevne fra Ukraine, der får 
opholdstilladelse i Skive Kommune, hurtigst muligt skal i gang. Derfor har jobcentret lige siden 
ikrafttrædelse af særloven prioriteret, at den fordrevne fra Ukraine får så normal en hverdag 
som muligt, hvorfor der er taget kontakt til den enkelte hurtigst muligt efter meddelt 
opholdstilladelse. Skive Kommune har dermed ikke anvendt muligheden for at sætte tilbud 
efter integrationsloven i bero i tre måneder.

Dog kan der være formelle ting, der kan udfordre en hurtig opstart f.eks. i forhold til 
beskæftigelse. Det kan være ventetiden på NemID og bankkonto, personlige udfordringer, 
børnepasning m.v. Derfor arbejdes der på individuelle løsninger, således nævnte udfordringer 
ikke er til hinder for at den pågældende kan komme ud på arbejdsmarkedet.

Ved meddelelses af opholdstilladelse i Skive Kommune bliver den fordrevne fra Ukraine 
kontaktet af jobcentret umiddelbart lige efter og gerne inden for en uge, hvor der bliver aftalt 
tid til første samtale med Skive Kommune. Ved første samtale møder den fordrevne fra 
Ukraine Borgerservice, Ydelse og Job & Uddannelse, hvor borgeren bliver indrejst, får tildelt 
læge, får oprettet NemID, får udbetalt engangsydelse, får oprettet bankkonto, får udregnet 
ydelse, får tildelt midlertidig boligplacering og bliver orienteret om rettigheder og pligter m.v. 

Målrettet indsats for at få fordrevne fra Ukraine i beskæftigelse
Når fordrevne fra Ukraine har søgt om opholdstilladelse i Danmark, må de påbegynde et 
arbejde. De fordrevne fra Ukraine kan rette henvendelse til Virksomhedsservice i Skive 
Kommune eller benytte Skiveegnens CV-bank. Virksomhedsservice forsøger ved henvendelse 
at finde rette match mellem borger og virksomhed – oftest bliver det ikke ud fra pågældendes 
uddannelses- og beskæftigelsesbaggrund, men ud fra transportmuligheder, børnepasning og 
sprogkundskaber. 

Skive Kommune forsørger dermed at finde job til fordrevne fra Ukraine inden de får meddelt 
opholdstilladelse i Skive Kommune og får en sag i jobcentret. Hvis borgeren får en sag i 
jobcentret, bliver borgeren henvist til et særligt nyoprettet team, der består af 
virksomhedskonsulenter og jobkonsulenter på tværs af afdelingerne Job & Uddannelse og Job 
& Kompetence. Ansvaret for jobmatch/sprogpraktik overdrages dermed til teamet, som har 
fokus på en håndholdt indsats og oprettelse af CV til borgeren. Derudover bliver borgeren 
hurtigst muligt tilknyttet danskundervisning på Sprogcenter Skive, da der allerede nu opleves 
sproglige barrierer blandt fordrevne fra Ukraine, som skal opnå tilknytning på 
arbejdsmarkedet.

Teamet samles flere gange om ugen og drøfter jobåbninger og match for konkrete borgere og 
det prioriteres at være en fælles opgave, hvor samarbejde på tværs af afdelinger i teamet 
vægtes højt.

Virksomhedskonsulenterne tager efterfølgende kontakt til konkrete virksomheder for at skaffe 
jobåbninger, hvilket oftest er ufaglærte stillinger, da fordrevne fra Ukraine har manglende 
sprogkundskaber og manglende oversatte uddannelsespapirer, der kan give udfordringer i 
forhold til at benytte deres uddannelsesbaggrunde og arbejdserfaringer fra Ukraine i Danmark. 
Derudover kan transportmuligheder også være en barriere i forhold til jobmuligheder.



Den enkelte jobkonsulent kontakter også i visse tilfælde konkrete virksomheder ud fra 
ovenstående kriterier. Herefter har virksomhedskonsulenterne og jobkonsulenterne fokus på 
at lave match mellem borger og virksomhed, så fordrevne fra Ukraine kan opnå tilknytning til 
det danske arbejdsmarked.

Som nævnt taler størstedelen af de fordrevne fra Ukraine ikke dansk eller engelsk, hvilket 
betyder, at mange arbejdsgivere har svært ved at ansætte dem direkte. Derfor bliver det helt 
afgørende, at teamet har fokus på anvendelsen af sprogpraktikker hurtigst muligt med henblik 
på opkvalificering af fordrevne fra Ukraine. Derudover er sprogpraktikkerne en vigtig del af de 
tilbud, som alle selvforsørgelses- og hjemrejseydelsesmodtagere skal have.

Jobcentret vil derfor forsøge at indlede et samarbejde med relevante afdelinger i kommunen, 
hvor det er muligt at oprette sprogpraktikker – f.eks. inden for ældre-, daginstitutions- og 
skoleområdet. Det forventes, at der inden for disse områder vil være mulighed for at opnå 
ansættelse senere. Derudover vil teamet også tage kontakt til private virksomheder med 
henblik på at oprette sprogpraktikker på virksomhederne.

Fordrevne fra Ukraine med opholdstilladelse i Skive Kommune
I Skive Kommune er 354 fordrevne fra Ukraine meddelt opholdstilladelse, heraf 209 voksne og 
145 børn. Ud af 209 voksne modtager 127 selvforsørgelses- og hjemrejseydelse. På 
nuværende tidspunkt er 29 fordrevne fra Ukraine kommet i beskæftigelse. Derudover er 72 
tilknyttet danskundervisning på Sprogcenter Skive, 29 er i forløb på BOMI, 56 har sag ved en 
jobkonsulent og 3 borgere er i virksomhedspraktik.

JURA (herunder lovgrundlag)
-

Økonomi
-

Bilag
.
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